Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123100023

23

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, DE 11/06/2019, Seção 2,
pag. 1, e, CONSIDERANDO:

o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, Seção
1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de
Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência
e Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº. 346, de 26/09/2013, DOU de
27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- a Lei nº. 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção 1, págs. 1 a
19;

as alterações dadas pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU
de 30/05/2014;

- o EDITAL nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de
25/01/2019, seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos efetivos da
carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com resultado
homologado por meio do Edital nº 11/2019, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243,
de 17/12/2019, seção 3, pág. 68;

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

Nº 1.687 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo
9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, GILMAR GOMES DO NASCIMENTO, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS BOCA DO
ACRE para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina INFORMÁTICA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada através da Portaria Nº 277, de
13/02/2019, DOU Nº 32, de 14/02/2019, Seção 2, pág. 21, código da vaga: 0206009.

Nº 1.688 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo
9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, MEIRE ALBUQUERQUE DE SIQUEIRA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS LÁBR EA
para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA ESTRANGEIRA ESPANHOL, Código
707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com
GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída
através da Portaria Conjunta Nº 2/SE-MEC/SEPESD-MD, de 08/03/2019, DOU Nº 47, de
11/03/2019, Seção 2, pág.14, código da vaga 0032667.

Nº 1.689 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo
9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, DOUGLAS DA CRUZ SOUSA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS EIRUNEPÉ
para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina QUÍMICA código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada através da Portaria Nº 424, de 15/03/2017, DOU Nº
52, de 16/03/2017, Seção 2, pág. 19, código da vaga: 0205972.

Nº 1.690 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo
9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, MARILSON FARIAS GAMA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS LÁBR EA
para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina RECURSOS NATURAIS, código 707001, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada através da Portaria Nº 1.659- G R / I FA M ,
de 17/12/2020, DOU Nº 244, de 22/12/2020, Seção 2, pág. 25, código da vaga:
0842518.

II - A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13,
§ 1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA GR/IFAM Nº 1.691, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, DE 11/06/2019, Seção 2,
pag. 1, e, CONSIDERANDO:

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, Seção
1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de
Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº. 346, de 26/09/2013, DOU de
27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- a Lei nº. 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção 1, págs. 1 a 19;
- as alterações dadas pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU

de 30/05/2014;
- o EDITAL nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019,

seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos efetivos da carreira de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com resultado homologado por meio do Edital nº
11/2019, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019, seção 3, pág. 68;

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, SÉRGIO AUGUSTO DIAS CASTRO, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS COARI, para
ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina
MATEMÁTICA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
vaga disponibilizada através Portaria Nº 1.592, de 03/12/2020, DOU Nº 233, de
07/12/2020, Seção 2, pág. 23, código da vaga: 943891.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, §
1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto
Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2, pág. 1, e;
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 13.623 de 10 de dezembro de 2019, que estabeleceu
diretrizes para o redimensionamento do quantitativo de Unidades Administrativas de Serviços
Gerais - UASG, pelos órgãos e entidades da Administração Pública federal direta, autárquica e
fundacional; Considerando o Plano de Centralização de Contratações do Instituto Federal de
Educação, Ciências e Tecnologia do Amazonas; CONSIDERANDO o teor do artigo 42, inciso XIII,
do Regimento Geral do IFAM, resolve:

Nº 1.695 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1803306, do Cargo de Direção de Chefe de

Departamento de Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas/campus Eirunepé, código CD-04.

Nº 1.696 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor JOSIMAR GONÇALVES VARGAS -
Contador, matrícula SIAPE nº 1791957, do Cargo de Direção de Chefe de Departamento de
Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas/campus Itacoatiara, código CD-04.

Nº 1.697 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, a servidora MARIA EDENILDA DA SILVA GALVÃO
- Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1798529, do Cargo de Direção de Chefe de
Departamento de Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas/campus Humaitá, código CD-04.

Nº 1.698 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, a servidora MARIA BETÂNIA GOMES SAUNIER -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1950680, do Cargo de Direção de Chefe de

Departamento de Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas/campus Maués, código CD-04.

Nº 1.699 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor DAVID WILKERSON FERREIRA DE
SOUZA - Contador, matrícula SIAPE nº 1819712, do Cargo de Direção de Chefe de
Departamento de Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas/campus Parintins, código CD-04.

Nº 1.700 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor ADELINO MAIA GALVÃO FILHO -
Administrador, matrícula SIAPE nº 1103832, do Cargo de Direção de Chefe de Departamento de
Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas/campus Lábrea, código CD-04.

Nº 1.701 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, a servidora ALESSANDRA ALVES DE
CARVALHO DOS SANTOS - Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1872462, do Cargo de
Direção de Chefe de Departamento de Administração e Planejamento do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/campus Presidente Figueiredo, código CD-
04.

Nº 1.702 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, a servidora CINDY NAILA ALVES GRANDES -
Administrador, matrícula SIAPE nº 2299010, do Cargo de Direção de Chefe de Departamento de
Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas/campus Tabatinga, código CD-04.

Nº 1.703 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, a servidora AUDINETE DA SILVA PEREIRA -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1895766, do Cargo de Direção de Chefe de
Departamento de Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas/campus Coari, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; resolve:

Nº 1.710 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor ROSEMBERG MENDES ZOGAHIB
- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n. 0267784, do Cargo
de Direção de Diretor Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM/campus Avançado Boca do Acre, código CD-03.

Nº 1.711 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor GUILHERME ALVES DE SOUSA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2113872, do Cargo

de Direção de Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM/campus Avançado Boca do Acre,
código CD-04.

Nº 1.712 I. EXONERAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor RODRIGO RODRIGUES NOGUEIRA
- Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1825345, da Função Gratificada de
Coordenador de Administração e Finanças do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM/campus Avançado Boca do Acre, código FG-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.713-GR/IFAM, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto
Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2, pág. 1, e;
CONSIDERANDO o inciso XIV, do artigo 42, do Regimento Geral do IFAM, resolve:

NOMEAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor GUILHERME ALVES DE SOUSA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2113872, para
exercer o Cargo de Direção de Diretor Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM/campus Avançado Boca do Acre, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o inciso XII, do artigo 42, do Regimento Geral do IFAM, resolve:

Nº 1.714 I. NOMEAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor JAIRO MOURA DOS SANTOS -
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1688329, para exercer o Cargo de Direção
de Chefe de Departamento de Apoio Técnico e Conformidade da Diretoria de Aquisição e
Logística da Reitoria, código CD-04.

Nº 1.715 I. NOMEAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor ROSEMBERG MENDES ZOGAHIB -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0267784, para

exercer o Cargo de Direção de Chefe do Departamento de Logística da Diretoria de
Aquisição e Logística da Reitoria, código CD-04.

Nº 1.716 I. NOMEAR, a partir de 1º/01/2021, o servidor RODRIGO RODRIGUES NOGUEIRA
- Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1825345, para exercer o cargo de
Direção de Chefe de Departamento de Compras e Contratações da Diretoria de Aquisição
e Logística da Reitoria, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.723-GR/IFAM, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o usufruto de férias da servidora Fábio Teixeira Lima - Diretor
Geral Pro Tempore do campus Avançado Manacapuru, conforme Memorando Eletrônico nº
140/2020-DG-MANACAPURU, de 29/12/2020, resolve:

DESIGNAR a servidora ALCIANE MATOS PAIVA - Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1803318, para substituir o titular da Direção
Geral do campus Avançado Manacapuru, no período 04/01 a 02/02/2021, código CD-03.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mayara
Destacar

Mayara
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-31T03:36:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial